
quinta-feira, 20 de aGOStO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 20 de aGOStO de 2009

DECRETO Nº 1.666 DE 15 DE MAIO DE 2009.
NúMERO DE PublICAçãO: 21535

Retifica o Decreto nº 755, de 07 de janeiro de 2008, que 
concedeu Pensão Policial-Militar em favor de JAKELINE SILVA DE 
CASTRO, ALLYNE SILVA DE CASTRO, SANNY CAROLINE SILVA 
DE CASTRO, e ROBSON SILVA DE CASTRO, filhos menores do 
falecido 3º Sargento PM RONALDO NUNES DE CASTRO.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V da Constituição 
Estadual, e;
Considerando o disposto nos arts.77 combinado ao art. 79, 
alíneas “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, 
com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, 
arts. 45, § 10º e 48, inciso II da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer nº 320/2009 da Consultoria Geral do 
Estado e Ofício nº 01535/09-SEC, de 23 de abril de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado,
D E C R E T A:
Art.1º - Fica concedida em retificação ao Decreto nº 755, de 
7 de janeiro de 2008, nos termos da diligencia do tribunal de 
Contas do Estado, Pensão Policial Militar mensal, no valor de 
R$ 1.588,97 (mil quinhentos e oitenta e oito reais e noventa 
e sete centavos), em favor de LIENICE ALVES E SILVA, 
JAKELINE SILVA DE CASTRO, ALLYNE SILVA DE CASTRO, 
SANNY CAROLINE SILVA DE CASTRO, e ROBSON SILVA DE 
CASTRO, filhos menores do 3º Sargento PM RONALDO NUNES 
DE CASTRO, falecido em serviço no dia 23 de julho de 2001, no 
Município de Marabá.
Art. 2º - A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens de graduação de 2º Sargento PM, 
a que o policial militar foi promovido “post-mortem”, assim 
discriminados:
Soldo de 2º Sargento PM R$  480,41
Representação por Graduação – 35% R$ 168,15
Gratificação de Risco de Vida – 50% R$  240,21
Habilitação de Policial Militar – 20% R$ 96,08
Gratificação de Serviço Ativo – 30% R$ 144,12
Gratificação de Localidade Especial – 40% R$  192,17
Auxílio Moradia – 30% R$  144,12
Indenização de Tropa – 10% R$ 48,04
Grat. Tempo de Serviço – 5% R$ 75,67
Provento Mensal R$ 1.588,97
Parágrafo Único – A Pensão Policial-Militar de que trata este 
artigo será reajustada na mesma proporção e data dos 
aumentos concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroagindo a 23 de julho de 2001.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de maio de 2009.

ANA JúlIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS do 
cargo de Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JúlIA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, FABIO DE MELO FIGUEIRAS para exercer o cargo de 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JúlIA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear BENEDITO PAULO BEZERRA para exercer o cargo de 
Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JúlIA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N°1.156/2009-SCCG, DE 19 DE AGOSTO DE 2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO o processo n° 2009/305835, datado de 18 de 
Agosto do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 3. ½  (três e 
meia) diárias da servidora, RAIMUNDA HELENA NAHUM GOMES, 
Chefe da Assessoria Assistencial, concedidas através da portaria 
nº1.049/2009-SCCG, de 03/08/2009,  publicada no DOE nº 
31.475, de 04/08/2009. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19  de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N° 1.157/2009-SCCG, DE 19 DE 

AGOSTO DE 2009.

Nome : Paulo Rocha Cunha
Cargo : Chefe de Gabinete da 

Governadoria
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 21573
CONTRATO: 112/2009-CCG/CTRF

Partes: Casa Civil da Governadoria e da Laurentino Dias Feitosa 
Filho.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do Convênio de Cooperação Técnica para 
Regularização Fundiária.
Vigência: 13 de julho de 2009 a 12 de janeiro de 2010.
Valor: R$ 1.200,00 mensais
Dotação Orçamentária: Dotação: 4931, 4932 / 33.90.36 / 
Ações: 145688, 219860
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 13 de julho de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 21569
CONTRATO: 110/2009-CCG/CTRF

Partes: Casa Civil da Governadoria e da Heliane Cardoso Maués.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do Convênio de Cooperação Técnica para 
Regularização Fundiária.
Vigência: 13 de julho de 2009 a 12 de janeiro de 2010.
Valor: R$ 1.200,00 mensais
Dotação Orçamentária: Dotação: 4931, 4932 / 33.90.36 / 
Ações: 145688, 219860
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 13 de julho de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 21570
CONTRATO: 111/2009-CCG/CTRF

Partes: Casa Civil da Governadoria e da Laércio Silva Coelho.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do Convênio de Cooperação Técnica para 
Regularização Fundiária.
Vigência: 13 de julho de 2009 a 12 de janeiro de 2010.
Valor: R$ 1.200,00 mensais
Dotação Orçamentária: Dotação: 4931, 4932 / 33.90.36 / 
Ações: 145688, 219860
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 13 de julho de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 21565
CONTRATO: 110/2009-CCG/CTRF

Partes: Casa Civil da Governadoria e da Daniel da Conceição 
Moreira.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do Convênio de Cooperação Técnica para 
Regularização Fundiária.
Vigência: 13 de julho de 2009 a 12 de janeiro de 2010.
Valor: R$ 1.200,00 mensais
Dotação Orçamentária: Dotação: 4931, 4932 / 33.90.36 / 
Ações: 145688, 219860
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 13 de julho de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

PublICAçãO DE DIáRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 21819

PORTARIA N° 271/09-CMG, 19 DE AGOSTO DE 2009
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a Parte nº. 080/09- DI de 18 de agosto de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
  Cidades de Rondon do Pará e Dom Elizeu-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

SGT PM HUMBERTO DIAS DA SILVA 19 a 22/ 08/09 3.1/2(três e meia)

CB PM MANOEL JACINALDO ALVES COTA 19 a 22/ 08/09 3.1/2(três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 
DE AGOSTO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIVERSAS
NúMERO DE PublICAçãO: 21811

PORTARIA Nº 425/09-PGE.G.,
DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PRORROGAR por 59 (cincoenta e nove) dias a licença para 
tratamento de saúde do servidor Francisco Alberto Lopes, 
identidade funcional nº 3153240/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, no período de 17.08 a 14.10.09, de acordo com o Laudo 
Médico nº 85924A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 426/09-PGE-G., DE 14 DE AGOSTO DE 2009

CONCEDER, 37 (trinta e sete) dias de licença para tratamento 
de saúde ao servidor Francisco de Sales Almeida, identidade 
funcional n° 5561256/2, ocupante do cargo de Assessor, no 
período de 07.08 a 12.09.09 de acordo com o Comunicado de 
Decisão da Previdência Social, nº do benefício: 5367510244, 
espécie: 31.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 436/09-PGE.GAb., DE 18 DE AGOSTO DE 2009
Retomar o processo Administrativo disciplinar, instaurado 
pela Portaria 495/08-PGE.GAB. de 16.07.08, prorrogada pela 
Portaria 689/08-PGE.GAB., de 18.09.2008 e sobrestada pela 
Portaria 774/08-PGE.GAB., de 21.10.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 437/09-PGE.G., DE 18 DE AGOSTO DE 2009
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
18.08.09 o gozo de férias da servidora Janyce Maria de Almeida 
Varella, identidade funcional n° 80845161/3, concedida através 
da Portaria 336/09-PGE.G., de 01.07.09, ficando o saldo 
remanescente para 16 a 30.11.2009.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


